Será instituído sistema específico de avaliação dos servidores 

ocupantes de FCINSS.  

Art. 139.  Ficam extintos, no âmbito do Poder Executivo Federal os seguintes 

cargos em comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS e Funções 

Gratificadas - FG; 237 (duzentos e trinta e sete) DAS-2; 201 (duzentos e um) DAS-1; 484 

(quatrocentas e oitenta e quatro) FG-1; e 391 (trezentas e noventa e uma) FG-2.  

Parágrafo único. A extinção de cargos e funções de que trata o caput deste artigo 

somente produzirá efeitos a partir da data de publicação do decreto que aprovar a Estrutura 

Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções

[...]

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º Ficam criadas no Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes 

- DNIT funções de confiança, denominadas Funções Comissionadas do Dnit - FCDNIT, nos 

seguintes quantitativos e níveis:  

I - 116 (cento e dezesseis) FCDNIT-3;  

II - 29 (vinte e nove) FCDNIT-2; e  

III - 373 (trezentas e setenta e três) FCDNIT-1.  

§ 1º As FCDNIT são de exercício privativo de servidores ativos e em exercício no 

Dnit.  

§ 2º As FCDNIT destinam-se ao exercício de funções de direção, chefia e 

assessoramento na administração central e nas unidades descentralizadas do Dnit.

[...]

g) 65 (sessenta e cinco) FCT-10;   

h) 34 (trinta e quatro) FCT-11;   

i) 46 (quarenta e seis) FCT-12; e   

j) 23 (vinte e três) FCT-13;   

II - 84 (oitenta e quatro) Funções Gratificadas - FG, sendo:  

a) 76 (setenta e seis) FG-1; e   

b) 8 (oito) FG-2; e   

III - 109 (cento e nove) cargos em comissão do Grupo-Direção e Assessoramento 

Superiores - DAS, sendo:  

a) 40 (quarenta) DAS-3;   

b) 16 (dezesseis) DAS-2; e   

c) 53 (cinquenta e três) DAS-1.   

Art. 4º Ficam extintas, no âmbito do Poder Executivo federal, 171 (cento e setenta 

e uma) FCT- 13.  

Art. 5º A criação e a extinção de cargos e funções de que tratam os arts. 1º a 3º 

somente produzirão efeitos a partir da data da publicação do decreto que aprovar a Estrutura 

Regimental do Dnit e da publicação dos atos de apostilamento ou de designação decorrentes

[...]

Rodoviário Federal, criada pela Lei nº 9.654, de 2 de junho de 1998, e do Plano Especial de 

Cargos do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, de que trata o art. 10 da Lei nº 

11.095, de 13 de janeiro de 2005:  

I - 22 (vinte e duas) FCPRF-4; 

II - 51 (cinquenta e uma) FCPRF-3; 

III - 83 (oitenta e três) FCPRF-2; e  

IV - 228 (duzentas e vinte e oito) FCPRF-1.  

§ 1º As funções destinam-se ao exercício de atividades de direção, chefia e 

assessoramento na administração central e nas unidades descentralizadas do Departamento de 

Polícia Rodoviária Federal do Ministério da Justiça.  

§ 2º O servidor designado para FCPRF perceberá a remuneração do cargo efetivo

[...]

Departamento de Polícia Rodoviária Federal do Ministério da Justiça.  

Art. 3º Ficam criados, no âmbito do Poder Executivo federal, as seguintes 

Funções Gratificadas - FG, destinadas ao Departamento de Polícia Rodoviária Federal do 

Ministério da Justiça:  

I - 105 (cento e cinco) de nível FG-1; e 

II - 864 (oitocentas e sessenta e quatro) de nível FG-3.  

Art. 4º O Departamento de Polícia Rodoviária Federal do Ministério da Justiça 

implantará sistemática de profissionalização de seu corpo gerencial, que deverá observar 

requisitos mínimos de recrutamento, seleção, desenvolvimento, capacitação e avaliação dos